

Nr: 198.

Czwartek.

D. 21. Sierpnia.

Rok 1823.

WARSZAWSKI

WSPOMNIENIA.

Rada Wojskowa pod Wiśniowcem

1861.

WARSZAWSKI

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: 10. Pszenicy zł: 19. Jęczmienia zł: 8 i pół, do 9. Owsa zł. 6, do 6 i pół. Siana fura jednokonna zł. 9, do 14, parokonna od 16 do 18. Słomy fura od 6 do 7.

Przy pomnożaniu się rozmaitych rekordzieł w naszej Stolicy, widać coraz więcej ozdobnie urządzonych sklepów, w których przedają się wyroby krajowe. P. Staszyciński Słószarz, który otrzymał nadgodę na przeszedłej wystawie publicznej, otworzył Magazyn przy ulicy Bielańskiej w Oficyne Pałacu Kosowskich, dostać tam można każdego czasu rozmaitej roboty Słószarskiej, i różnych rzeczy stalowych, tak ozdobnych i gładkich iż mało się różnią od Angielskich, szczególniej tańcuszki do Zegarków, pierścienie, posłumenta. i. t. p.

Podług naszych Kronikarzy, jeśli w Krajach Polskich wydarzyły się trzęsienia ziemi, tedy prawie zawsze to było w miesiącu Sierpniu. Strykowski na stro: 261 pisze iż „roku 1301, Augusta 16, strasliwe drżenie ziemi po wszystkiej Pruskiej ziemi (należącej do Polski) było, trzykroć się chwiała ziemia z zabudowaniem, iż ledwo ludzie na nogach się utrzymywali, „ Podobnie o Sierpniu wspomnienia znajdują się w Gwagninie, Bielskim i innych.

w Wilnie wyszedł z druku Wiersz na pochwałę znakomitych Amatorów grających Komedją Barbara Zapolska na dochód Towarzystwa Dobroczyńności w roku bieżącym, wprzypiskach tego dziełka znajdują się następujący „Znany powszechnie skład dwóch Anglików, umyślnie po to

przyeżdżających do Warszawy, aby Ledóchowskiej grę w Machbecie porównać z grą pierwszej w Anglii Aktorki; co gdy się stało: strona Polki zakład wygrała. „

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Hiszpanji.

Zamek Monzon d. 22 Lipca poddał się rojalistom, niemniej warowne miasteczko Morella także się tymże poddało, wtem miejscu było 150 Żołnierzy z korpusu Ballasterosa. — Oddział Konstytucjonistów wyruszył z Serja przeprowił się przez rzekę Ebro, ścigał go Trapista, a powieli utarczkach utraciwszy niemało Ludzi, cofnął się znowu za Ebro. Dowódca tego oddziału Mantyllo szukał ocalenia w ucieczkę, lecz złapany przez wieśniaków, z ich rąk postradał życie. Cała prowincja Siera ronda powstała przeciw Ballesterosowi, jest on raniony, niemożę siedzieć na koniu, każe się nosić, iego wojsko jest blizkie rozjeścia się. Xze Angulem mianował Hrabięgo Grundler Komendantem Madrytu. Marsz: Loryston d. 29 z.m: przybył do Obozu pod S. Sebastjan, posłał do twierdzy wzywając poddania się, lecz dotąd niedano odpowiedzi. Pod Seo Francuzi spalili okoliczne pola ze Zbożem. — w Ciudad Rodrigo znajduje się 400 Żołnierzy z oddziału Riega, którzy oświadczyli iż chcą się poddać Francuzom — Moryllo mając 2000 ludzi przybył do S. Jago. — Złapano młodego Oficera Hiszpańskiego który przedsięwziął dostarczać żywności Korunnie — D. 25 z.m: pod Guadix przednia straż Jen: Molitora rozproszyła całą jazdę Ballesterosa, d. 28 tenże Jen: doścignął Ballester: stoczył walkę i odniósł zwycięstwo — Potwierdza się że Konstytucjonisci

pod Wigo pobili oddział Moryylla, a gdyby niespieszne przybycie francuzów, tak Moryllo iak iego wszyscy Żołnierze albo by polegli albo się dostali w niewolę; ta pomoc tyle skutkowała iż mimo ciemnej nocy wznowiono walkę a Konsty: odparci zostali utraciwszy wiele bagażów. — Xze Angulem ciągle zdrów, spieszy pod Kadyx. Upały nagle wznowiły się pod deszczach, lecz wojsko Franc: niepodpada chorobom; dla tychże upałów toż wojsko tylko w nocy odbywa marsze — Francuzi i Rojaliści oblegający Korunnę, czekaia na ciężką Artylerją — Mniemano powszechnie że Jene: Milans zginął, lecz znowu się pokazał, doniesiono bowiem że cofa się pod Montblan — Pod Urgelem zbliżyły się forpoczty tak Konsty: iak rojalistowskie, Żołnierze rozmawiali z sobo spokojnie, nawet się częstowali, poczem każdy wrócił na swe stajowisko, wycieczki z tej twierdzy nie są czynione od dni kilkunastu — w Czasie rządów Konstytucyjnych Nabożeństwo było zaniedbywane, teraz Biskupi wyдали listy pasterskie aby po wszystkich Kościołach dawne Nabożeństwa zostały wznowione; niemniej rząd oświadczył iż wszelkie własności Duchowieństw mają być wrócone — Francuzi staraja się najusilniej aby żywności niedowożono do Kadyxu tak lądem iak morzem; mięsa iuz prawie tam niema, 100,000 Ludzi jest teraz w Kadyxie, przeto głód przymusi do rychłego poddania się — Wiele Kobiet Hiszpani: noszą iak relikwie, odrobiny Sutanny Trapisty, niedba o pokarm i napój, lecz wygaro pali ustawicznie. —

Od granic Turckich.

Do Odessy d. 22 z.m. przypłynął okręt

z Stambula który przywózł wiadomość że d, 13 z. m. przed południem, znou w blzkości arsenału Stambulskiego podłożono o-ogień, Pożar rozszerzał się gwałtownie i zniszczył 2,500 domów; a chociaż ratowano najusilniej, nie można było ocalić Arsenału który spłonął, strata trudna do wynadgró-dzenia i zbyt dotkliwa dla Turków. Ogień dostał się nawet do Portu w którym spalił się okręt linjowy niedawno ukończony, 2 korwety, 5. brygów i 110 rozmaitych stat-ków. Trwoga panowała trudna do opisania; jednak oczekują na potwierdzenie tej wi-adości. — w Święto w Niebówstąpienia, wypłynęło z Ipsary 60 okrętów Ipsarjoc-kich, Hydryockich, i Specjockich, a mając przytem kilkanaście statków pływających tworzyły Flotę dla ścigania Floty Turckiej. Grecy znaleźli sposobność dowiedzieć się o wszelkich zamiarach Turków co do wyprawy morskiej. Lecz nieszczęściem Ipsarjoci i Hydryoci wszczęli spór między sobą z przy-czyną iż Hydryoci zabrali z niektórych wesp Kontrybucją, a niechcieli się podzielić z Ipsarjoc; udowadniając że tej zdobyczy użyli na koszt wyprawy, od sporu przyszło do walki, a gdy już miała płynąć krew bratnia, nakazała się flotta turecka, natychmiast Gre-cy podali sobie ręce przyjaźne i wspólnie u-derzyli na nieprzyjaciela. — Rząd Grecki u-łożył budżet wydatków na rok bieżący, wynoszą one 52 milionów piastrow. — Tur-cy znouw aministją ofiarowali Grekom, lecz ei przyjąc jej niechęcą; oświadczając iż Sul-tanowi mogliby wierzyć, lecz Barbarzyń-skim Ludom Muzułmańskim ufać nie moż-na. — Ibrahim Basza Tyaia Bej wkroczył do Pergamo, mając przy sobie mnóstwo A-

zjan. — Basza Smirny bardzo łagodnie ob-chodzi się z Chrześcijanami i wszelkimi si-łami utrzymuje porządek. — z Niemiec.

w Berlinie Akademia Królewska Kunszt-ów, przybrała za swego Członka Pannę Wilhelmine A s i m o n, która szczególniej-szą ma zdatność wyrzynać zdrzewa różne ornamenta i sztukaterje. — w Dreźnie ogłoszono ustawę Królewską iż urzędnicy nie mogą wierzyicielom większe kwoty odstę-pować z swej płacy rocznej iak trzecią część. — w Plauen umarł Inspektor cła i akcyzy, który rozmaitejałmużny zapisał testamen-tem 32,000 talarów! — w Kassel uwięzono kilkanaście osób które obwiniono o należe-nie do bez imiennego pisania podobnego Elek-torowi gdy był w kąpieli. Tamże podłożo-no ogień w bliskości arsenału, lecz tylko jeden dom spłonął; miano już wysledzić sprawców tej zbrodni. Gdy ogień zbliżał się do arsenału trwoga w mieście powstała w najwyższym stopniu; ogłoszono że tam niema prochni żadnej materji palnej, co przywróciło spokojność. — w Wiedniu n-rzędownie uwiadomiono wszystkich Posłów zagranicznych, iż Cesarz wyjecha do Med-ycyolanu, zostawiono do woli tymże Posłom udać się za Cesarzem znouw pozostać w Wie-dniu. — w Czechach znouw ogromne grdy nieocenionych szkód stały się przyczyną.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany ma honor uwiadomić szan-owną Publiczność, iż w jego handlu dosta-nie następujących artykułów: w najlepszym gatunku; iakoto: optycznych konserwów tak do okularów iak i do lornetek, perspek-tyw kieszonekowych urządzonych do u-życia w polu, chemicznych mieszonkowych

krzesiwków, siarniczek, barometrow, ter-mometrów do kąpieli wszczególnym gatun-ku, małych termometrów podróźnych, al-koholometrów i lutrometrów do gorzelniów Pistorjusza, niemniej reiseicigów, cathe-drów i bougies, bandażów do ruptry, sur-pensoriów i innych w podobnym rodzaju przedmiotów. Oraz przyjmuie wkażdym czasie wszelkiego rodzaju reperacji obsta-lunki które z zadowoleniem łaskawej pu-bliczności wykonać obowiązue się.

C. L. Ehestaedt w Biórze Technicz-nem przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477.

Uwiadomiam Szanowną Publiczność iż w dniu 22 m. i rb. o godzinie 10 rano przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 391 sprzedane będą przez licytacją publiczną zajęte ruchomości, iakoto: kufry, krzesła, stoły, kopersztychy, parawan, itp. za goto-we pieniądze. Fran. Rydecki Kom. Sądo- w Ryнку nowego miasta, zwołnej ręki do przedania Kamienica nowa, pod Nr 340 wychodząca oraz na ulicę Kozłą, pod najdowo-dniejszymi warunkami, po informacją zgło-sić się pod Nr 463 przy ulicy Senatorskiej do handla korzennego, i przeciw bramy ma rywiku na rogu przy pompie.

Teatr. Dziś w Amfiteatrze Łazienskowskim na Wyspie danym będzie na żądanie Ba-let, Wesele Krakowskie w Ojcowie; Po któ-rym nastąpi widowisko Ogniów Sztucznych, między którymi da się widzieć pierwszy raz Wąż Ognisty czyli Salamandra ugnaniająca się za Motylem; wynalazku JP. Zutty machini-sty Teatru Nar: Po Balcie w Antrak-cie JP. Bajli grać będzie na Walteru Nowe Adadzio Polonez własnej kompozycji. Za-cznie się o godzinie w pół do 8. DODATEK.

D, 21, Sierpnia
R. 1813.

DODATEK do Kurjera Warszawskiego Nru 198.

Stopnie Ciepła popołudnia. Dnia 29 Lipca 20. d, 30, 20. d, 31, 21. D, 1, Sierpnia 24. d, 2, 23. d, 3, 18. d, 4, 23. d, 5, 22. d, 6, 20. d, 7, 21. d, 8, 21. d, 9, 22. d, 10, 17. d, 11, 17. d, 12, 17. d, 13, 22. d, 14, 22. d, 15, 19. d, 16, 18. d, 17, 21. d, 18, 18. d, 19, 18.

Traktiernia przy ulicy Długiej Nr 585. w Hotelu Polskim zwanym, otworzoną została dla wygody Szanownej Publiczności, w której za pomierną i dość umiarkowaną cenę, w smacznym sporządzeniu i dobrym guście, Sniadań, Obiadów i Kolacji przy zupełnej czystości i spiesznej usłudze dostać można. Miesięczne stołowanie się, iak razemi obstałowane w lepszym guście Obiady, również za pomierną cenę i do oddzielnej ugody.

Osoba posiadająca język Polski, Francuzki, Włoski i inne umiejętności, życzy być umieszczoną w jakim domu w Warszawie do edukacji, z warunkiem, aby codziennie 3 godzin miała wolnych. Wiadomość u Pana Luperyniego pod Żarłokiem na Podwalu.

Pewna osoba d, 18 b. m. iadąc z Starego miasta na ulicę Twardą zapomniała w doróżbę lub też wyleciała tflunoczek w chustkę zawinięty w którym się znajdowały rzeczy: chustka bagdacka biała, koszula damska znaczone lit: A. K. Nr. 12, czepek, para pończoch i rękawiczek, biała chustka itp. Uprasza tego kto by takowy posiadał, aby za dobrą nagrodą raczył oddać pod Nr 1103 na 1 piętro przy ulicy Twardej.

Pewna Dama potrzebnie pary Koni powolnych karęcianych, masei karej, gniadej lub kasztanowatej, roślých i okrągłego krzyża, chociaż niezbyt młodych dressowanych.

Cheący takowe za mierną cenę odstąpić, raczy otem Pawła Korniatowskiego Stangreta miejscowego, w domu pod N. 405, na Krako: Przedm: naprzeciwko Kościoła S. Krzyża na samym dole mieszkającego zawiadomić.

Osoba wyjeżdżająca do Paryża, żąda mieć towarzysza iadącego tamże w Poiezdzie; wspólny koszt ofiaruje. Wiadomość u P. Szowo w Hotelu Europy.

Potrzebnym iest na Prowincję w bliskości Puław Metr któręby doskonale posiadał naukę uczenia na fortepjanie, mającę chęć zgłosić się w domu przy ulicy Królewskiej u Köhla Ner 15. —

Wyczytawszy w Kurjerze w dniu 19. m. b. pomiędzy wzrostami konszów w mieście tutejszem, iż u JP. Martin Grzebienia rza pod filarami przy Ulicy Miodowej sklep mającego, Grzebienie Szylkretowe, tak zła mane lutnią się, iako też i zęby wyżłamane wprawiane zostają, a nawet z taxą od zęba po zł 4. i 6. zmuszeni się bydź widzimy zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przy wzroście wszelkich kunsztów i rękodziel pod łaskawą opieką Rządu, nietylko JP. Martin lecz JP. Szymborski mieszkający przy Gdańskiej piwnicy przy Ulicy Nowomiejskiej iako też i JP. Stypułkowski przy ulicy Krakowskie Przedmie: wprost Bednarskiej ulicy te przysługę Szanownej Publiczności za mierniejszą cenę podobne wyrobki ułatwiać mogą.

A: Szymborski.

W. Wernitz Fabrykant Instrumentów Muzycznych i rozmaitych robot Tokarskich, mieszkający przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr: 388 w Pałacu Tarnowskich, polecając się iak dotąd łaskawym względem Szanownej Publiczności, uwiadomisz, iż u niego

w każdym czasie dostać lub obstałowac można, wszelkiego rodzaju Instrumentów dętych muzycznych według najnowszych wzorów znakomitych Mistrzów, niemniej wszelkiej roboty Tokarskiej z bursztynu, kości, rogu, drzewa etc. najgustowniej wyrobionej, zapewniając umiarkowaną cenę i zupełne zadowolenie kupującego.

Uwiadomiam Szano: Publi: że iuz odebrałam nowy transport następujących Wód Mineralnych, iakoto: Marjenbadzkiej, Egierskiej i Ferdynads-Brun w hyalitowych butelkach, i naządanie całe i pół litianne bańki tychże wód; oraz wody Obersalzbrun, Pirmontskiej, Krynickiej, Fachińskiej, Gorskiej czyli Zainschüttez Bitter wasser, Wody na oczy, Drybarskiej, Flinsburskiej i Rejnarskiej; iakoteż Wina Węgierskie, Włoskie, Reńskie i Szampańskie gatunku najlepszego zwanego we Francji Haut-Villers w całych i pół butelkach za umiarkowaną cenę sprzedają się. — M. B. G ord on o w a W wa, utrzymująca Handel Korzenny i Win przy ulicy Długiej, wychodząc z Miodowej po lewej stronie, drugi Korzenny Sklep z czerwonym znakiem na którym iest napis srebrnemi literami "Skład wód Mineralnych."

W skutek Wyroków w Sądzie Apellacyi: Króle: Pols: z dnia 18. Kwietnia i 11 Czerwca 1823 roku niemniej w Trybunale Cywilnym Woiewó: Mazowiec: pod dniem 20. Maja zaocznie i 15 Lipca ocznie tegoż roku pomiędzy Stanisławem Kargalewiczem a Karolem i Dorotą z Leisnerów Eichlerami małżonkami zapadłych, Domy dwa ieden przy Ulicy Targowej pod Nr: 961, drugi przy Ulicy Skórzannej pod Nr: 974 tu w Warszawie leżące na zaspokoienie wierzytelności Stani-

ślawa Kargalewicza w Summie Złp: 6,335 oraz kosztów, w trzechletnią Dzierżawną Possesją wypuszczone będą. Licytacja takowa po raz trzeci w pismach publicznych ogłoszona zaczynać się będzie od Summy 7,500 Zł: z zastrzeżeniem zmniejszenia tej ceny gdyby nikt tyle ofiarować niechciał; i odbędzie się w dniu 25 Sierpnia 1823 roku o godzinie 10 zrana w Kancelarii podpisanego Rejenta przy Ulicy Długiej pod Nr. 543 lit: A, gdzie w każdym czasie o warunkach tej Licytacji wiadomości powziąć można. —

Wincenty Połczyński R. K. Z. W. M. Podaie się do Publicznej wiadomości, iż na satysfakcją należytości, różnych wierzytelni, przedawaną będzie poiedynczo, Galeria obrazów olejnych, ilość sztuk 366 obejmująca. Galeria ta składa się z kosztownych malowideł i wielu oryginalnych dzieł sławnych autorów, iakoto: Rafaela, Dominikina, Korreggio, Pussina i innych. Przedaż odbywać się będzie w Pałacu przy ulicy Miodowej N. 484 zacznie się w dniu 3 Wrze: r. b. o godz: 9 zrana i trwać będzie co dzień (wyjąwszy święta) zrana od 9, a z połud: do godz: 3. Wskutek Arty: 621 Poste: Sądo: Obrazy te wystawione są na widok publiczny, w tymże pałacu na dole w sklepie które każdy chęć mający, w każdy Wtorek, Czwartek i Sobotę zrana od godz: 9 do 12, a po obiedziu od godz: 3 do 6 od dnia 14 Sierpnia r. b. dowolnie oglądać i ostatniej wartości z Urzędowego oszacowania przekonywać się może.

Stanisław Modzelewski.

Podpisany współ opiekun małoletnich Lewickich po zmarłym JW. Wincen: Lewickim pozostałych dzieci, ma zaszczyt zawiadomić Publiczność, iż w dniu 20 i następnym b. m. odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją Owiec Rodu Hiszpańskiego, w dobrach rządowych Derko w Wetwie Podlaskiem Obwodzie Białskim pod Pretulinem le-

żących, a mianowicie Tryków 6letnich Hiszpańskich sztuk 6. 3letnich 3. 4letnich 2. zletnich 31. Razem sztuk 42. Maciór stanownych 212. Maciór młodych zletnich 102. Razem sztuk 314. Skopów 4 letnich 100. 3letnich 100. zletnich 100. 1letnich 100. Razem 400. Ogółem wszystkich 756. Maiący chęć kupna ogatunku wyszczególnionych owiec na miejscu przekonać się zechcą.

Władysław Zawadzki.

w Fabryce Kraiowej Żelastwa lanego i Machin w Warszawie: na ulicy Pieszej Nr. 1877, w Kłasztorze Benonów zwanego sytuowanym, mogą mieć miejsce pod dobrmi warunkami młodzieńcy dobrego zdrowia i mocnej konstytucji za Terminatorów, niemniej Czeladź Cielictwa i kunsztu Stolarskiego, iako też Czeladnik kunsztu Tokarskiego; każdy chęć mający, udać się raczy do Fabryki wyż wspomnianej.

Apteka z domem i stajnią w mieście powiatowem Kozienicach na trakcie głównym, na rzecz małoletnich do sprzedania lub wydzierżawienia za pomierną cenę; o warunkach zainformować się można u właścicieli w Puławach lub też u W. Bartoszewskiego Pisarza Sądu Poko: w Kozienicach.

Przy ulicy Królewskiej pod Nrem 1066, u L. J. Bauervertza, za mierną cenę znajdują się do sprzedania Tafle szkła zielonego wszelkiej miary, Szkło drobne białe i zielone, Gąsiory, Butle i Butelki, tudzież wszelkiej naczynia szklanne nżywane w Aptekach.

Są dwa Poiazdy nowo wystawione w Wiedeńskim modelu na ryssorach lekkie dostać je można za pomierną cenę i dowiedzieć się o nich przy ulicy Sto. Jerskiej pod Nr 1773 w sklepie korzennym pod znakiem garbuska.

w Starem mieście przy ulicy Krzywe koło, w rogu Rynku pod Nrem 181. i 182. Pokoiów na 1szym piętze 5, z kuchnią, piwnicą i górą tudzież szynkownią z sklepem do wódki,

izbą do piwa, z piwnicą kuchnią i stancją do mieszkania iako i 3 stancje, okna od ulicy Brzozowej do naiecia od Sgo Michała dwa pokoiki zaś, dla kawalerów miesięcznie, lub na tygodnie każdego czasu.

Trybunał Cywilny Jej Instancji Wojewód: Mazowi: Podaie do powszechnej wiadomości iż Dom tu w Warszawie przy ulicy Senatorskiej N. 471, sytuowany do nieobecnego Moskwy należący, wypuszczony będzie przez Licytacją publiczną w dniu 29 Sierpnia r. b. zrana o godz: 10 w wydziale III, przed Piłgłosiewiczem Sędzią, w jednoroczną dzierżawę to iest od S. Michała r. b. do S. Michała 1824 roku. O warunkach pod iakimi Dom ten ma być wydzierżawiony przekonać się można w Archiwum Trybunału Gulskiego Archiwisty. — Prezes Lewiński.

Miedzy innymi rzeczami skradzionemi wrzeizdzie przez Opatów, znajdowała się Dymisja Benedykta Kraiewskiego w ro: 1819 w stopniu Podporucznika wydana. Uprasza się o oddanie do Placu Miasta Warszawy.

Pieseć biały z czarnemi długimi uszami z gatunku pudłów kwartał dopiero mający, zginął d, 18 b. m. Ktoby go zatrzymał niech da onim wiadomość na Krakowskie Przedm: pod Nr 417 na 3 piętro od frontu mieszkaicemu, a oprócz wdzięczności przyzwoitą odbierze nadgrode.

Onegdaj zginął Pies Wyżeł dosyć rośły, gładki, zawiesisty, w kasztanowate łaty, ogon długi. Kto go przyprowadzi lub da znać pod Nr: 713 przy ulicy Łeśno odbierze nadgrode.

Suczka wyliczka angielska młoda bardzo, na białym dnie mająca centki bure, i łaty czyli plamy ciemne, takież długie uszy, zginęła wczoraj wieczorem za Rogatkami marmonekiami, ktoby takową znalazł i oddał do Drukarni Kurjera otrzyma nagrody zł 18.